Копия: 

Дело № 1-416/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Казань 05 ноября 2019 г.

Кировский районный суд г. Казани Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Гильфанова Д.А.,

с участием государственного обвинителя Шадриной А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Шайхутдинова А.Ю.,

при секретаре Салахутдиновой А.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ часов, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес> используя мобильный телефон марки «Ноnor» («Хонор») с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №, посредством интернет-связи, через интернет приложение «Гидра» договорился о незаконном приобретении у неустановленного лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, наркотического средства. После осуществления оплаты, путем электронного перевода на неустановленный номер счета получателя - интернет приложение «Гидра», в неустановленном интернет-магазине, денежных средств в размере 1 600 рублей и получив информацию в виде сообщения фотоизображения и точных цифровых координат места нахождения оплаченного им наркотического средства, в этот же день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ года совместно с ФИО12., не осведомленным о его преступных намерениях и не состоящего с ним в преступном сговоре, прибыл к месту нахождения наркотического средства –лесной массив на расстоянии не ДД.ММ.ГГГГ минут обнаружив забрал ранее заказанное и оплаченное им запрещенное в обороте на основании Постановления Правительства РФ за № 681 от 30.06.1998 годка наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,05 грамма, то есть незаконно приобрел и в дальнейшем умышленно, незаконно, для собственного употребления без цели сбыта, хранил при себе в кармане джинсовых шорт вплоть до задержания его сотрудниками полиции.

ТакДД.ММ.ГГГГ на расстоянии не более 

<

данные изъяты> были задержаны сотрудниками полиции и в последующем доставлены в подразделение 2-го батальона полка ППСП УМВД России по гор. Казани, по адресу: РТ, ДД.ММ.ГГГГ, где период с ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 в правом боковом кармане джинсовых шорт, одетых на нем, был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с застежкой «зиппер», внутри которого находилось вещество, которое согласно выводам физико- химической экспертизы № 1235 от 29.07.2019, является наркотическим средством - «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 2,05 грамма, образующий значительный размер, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (с изменениями и дополнениями от 19.12.2018 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, показав суду, что ДД.ММ.ГГГГ находясь дома по адресу: РТ, 

<

адрес> со своего сотового телефона марки «Honor» имей 

<

данные изъяты> абонентским номером № через интернет-сайт «Гидра», через браузер, осуществил заказ наркотического средства «гашиш» для личного употребления. После чего на сайте высветился зашифрованный номер счета, на который положил деньги в размере 1 600 рублей с помощью электронного перевода на номер счета кошелька, указанный ему на сайте «Гидра». После оплаты заказа из интернет-магазина «Гидра» ему были отправлены фотоизображение и цифровые координаты место нахождения заказанного им наркотического средства. В этот же день около 17 часов, встретились с ФИО2 на остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты> этого же дня, доехав до остановки общественного транспорта «Факел» Кировского района г. Казани, он сказал ФИО13., что ему нужно дойти до лесопосадки, расположенной недалеко от остановки, не объясняя последнему причину. После чего один пошел в лесной массив, а ФИО14А. остался на обочине проезжей части дороги по ул. 

<

данные изъяты> года на расстоянии примерно в 750 метрах от АЗС «ТаифНК», расположенной по адресу

<

адрес> обнаружил в указанном месте на земле в лесном массиве полиэтиленовый пакет с застежкой «зиппер» с комкообразным веществом. Взяв данный полиэтиленовый пакет, положил его в правый боковой карман джинсовых шорт, затем, вернувшись к месту, где оставался ФИО2, совместно с ним направились в сторону остановки общественного транспорта. По дороге, на расстоянии около 300 метров от дома 

<

адрес> к ним подошли сотрудники полиции, их задержали, затем проехали в помещение 2-го батальона полка ППСП УМВД России по г. Казани по адресу: г. 

<

адрес>, для проведения личного досмотра. По приезду, сотрудники полиции произвели их личный досмотр, с участием незаинтересованных лиц. Перед проведением личного досмотра в присутствии понятых, он назвал свои анкетные данные, затем ему было предложено добровольно указать и выдать предметы, вещи и ценности, добытые преступным путем, запрещенные, а также изъятые из гражданского оборота средства и вещества, на что он сказал, что в правом боковом кармане его джинсовых шорт имеется наркотическое средство, которое он ранее заказал и забрал с лесного массива, недалеко от д. 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра сотрудником полиции с правого бокового кармана джинсовых шорт был изъят полиэтиленовый пакет с комкообразным веществом коричневого цвета внутри. Также в ходе личного досмотра сотрудником полиции у него был изъят принадлежащий ему сотовый телефон марки «Honor» имей 8698120499150657. Свою вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Кроме признания вины самим подсудимым, его вина в совершении преступления подтверждаются исследованными и установленными в суде доказательствами.

С согласия сторон, в соответствии со ст. 281 УПК РФ судом оглашены показания свидетелей ФИО15

Из показаний 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Доказательства, исследованные судом, соответствуют требованиям статей 17, 74, 87-88 УПК РФ, при этом оснований для признания доказательств недопустимыми судом не усматриваются, доказательства, как в отдельности, так и в совокупности согласуются между собой, находятся в логической последовательности, подтверждая вину подсудимого в совершении преступления указанного в описательной части приговора. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 76.2 УК РФ суд не усматривает, полагая необходимым назначить ему наказание за совершенное преступление

При назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия его семьи.

Из личности ФИО1 следует, что он впервые совершил преступление небольшой тяжести; на учете у психиатра и нарколога не состоит; характеризуется положительно; трудоустроен; согласно заключению судебно-психиатрических экспертов от 

<

данные изъяты> ФИО1 каким-либо психическим расстройством, в том числе алкоголизмом или наркоманией не страдает. Может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, каким-либо психическим расстройством также не страдал. Мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 в лечении от алкоголизма и наркомании не нуждается (л.д

<

данные изъяты>).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает: полное признание вины в совершении преступления и раскаяние в содеянном; способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики; его возраст, состояние здоровья его и его близких родственников.

Определяя вид и меру наказания, суд руководствуясь ст.43,46, 60-62 УК РФ, с учетом личности подсудимого, его финансового состояния, установленных судом смягчающих вину обстоятельств, приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты путем назначения ему наказания в виде штрафа.

Судьба вещественных доказательств подлежат разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки на оплату услуг защитников по назначению подлежат отнесению за счет средств федерального бюджета с учетом требований п.10 ст.316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь, статьями 302, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО16 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 15 000 рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: УФК по РТ (УМВД РФ по г. Казани); ИНН 

<

***> КПП 165501001;Код ОКТМО: 92701000; 

р/с: 40101810800000010001;ГРКЦ НБ Республики Татарстан Банка России г. Казань; БИК: 049205001; КБК: 18811621040046000140.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Процессуальные издержки – расходы на участие в деле защитников по назначению – отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 10 суток со дня его провозглашения через Кировский районный суд г. Казани.

В случае обжалования, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: подпись

Копия верна:

Судья: ______________Гильфанов Д.А.